
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.279 Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

EUNICE COSTA DOS SANTOS BARROSO – MAT. 57197013-3, TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM
Nº 0.5 DIÁRIA
PERÍODO: DE 23/01/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA
PORTARIA Nº 42 DE 31 DE JANEIRO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM RE-
DENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
JOSIAS DA SILVA  – MAT. 7565590-2, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
MARIA TAVARES CRUZ – MAT. 5088402-1, AGENTE DE SAÚDE
Nº 1.5 DIÁRIA
PERÍODO: DE 16 À 17/01/2023
PORTARIA Nº 37 DE 27 DE JANEIRO DE 2023
OBJETIVO: ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 
AO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
EUNICE COSTA DOS SANTOS BARROSO – MAT. 57197013-3, TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM
Nº 1.5 DIÁRIA
PERÍODO: DE 24 À 25/01/2023
PORTARIA Nº 30 DE 27 DE JANEIRO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM RE-
DENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA
MARIA TAVARES CRUZ – MAT. 5088402-1, AGENTE DE SAÚDE
Nº 1.5 DIÁRIA
PERÍODO: DE 21 À 22/01/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA
PORTARIA Nº 43 DE 31 DE JANEIRO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM RE-
DENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA
MARIA TAVARES CRUZ – MAT. 5088402-1, AGENTE DE SAÚDE
Nº 0.5 DIÁRIA
PERÍODO: DE 11/01/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA
PORTARIA Nº 28 DE 27 DE JANEIRO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL SÃO VICENTE EM REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA
MARIA DENI DA SILVA NASCIMENTO – MAT. 57206629-1, TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM
Nº 1.5 DIÁRIA
PERÍODO: DE 18 À 19/01/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 902030

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 008/2023-GP, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH;
 CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da 
Constituição Federal 1988 e Decreto Governamental publicado no Diário 
Oficial do Estado n° 35053 de 21 de julho de 2022.

CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – COMERCIAL E 
SERVIÇOS CASTILHO EIRELI.
CONTRATO: 001/2023-CPH
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento de material 
de consumo de expediente e  higiene para atender as necessidades da 
sede da Companhia de Portos de Hidrovias do Estado do Pará e do Ter-
minal Hidroviário do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, cujas orientações, 
especificações e serviços que se encontram enumerados e explicitados nos 
Anexos e do Edital do Pregão Eletrônico nº 019/2022-CPH.
1° FISCAL TITULAR: Alelizia dos Santos Miranda, matrícula 5945622;
2º FISCAL TITULAR: Max Monteiro Martins, matrícula 57192197;
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
02 de fevereiro de 2023.
ABRAÃO BENASSULY NETO
 Diretor Presidente

Protocolo: 902226

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação n° 866207 referente ao 3º Termo Aditivo do Con-
trato 008/2021-CPH, publicado no DOE nº 35156 de 20/10/2022,
Onde se lê: Fonte/natureza: 0130/449051
Leia-se: Fonte/Natureza: 0301/449051

Protocolo: 902235

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 001/2023-CPH
Valor do Contrato: R$ 26.607,50
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento de material 
de consumo de expediente e  higiene para atender as necessidades da 
sede da Companhia de Portos de Hidrovias do Estado do Pará e do Ter-
minal Hidroviário do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, cujas orientações, 
especificações e serviços que se encontram enumerados e explicitados nos 
Anexos e do Edital do Pregão Eletrônico nº 019/2022-CPH.
Data de Assinatura: 01/02/2023.
Vigência: 02/02/2023 a 01/02/2024.
Funcional Programática: 26.122.1297.8338 e 26.784.1486.8496
Natureza: 339030
Fontes: 01 500 0000 01 e 01 501 0000 61
CNPJ: 40.539.729/0001-55 - COMERCIAL E SERVIÇOS CASTILHO EIRELI
Endereço: Rua Bernal do Couto, nº 744,casa B, frente, Bairro: Umarizal, 
CEP: 66.055-080, Município de Belém, Estado do Pará, email: rnpapela-
ria744@gmail.com telefone: (91) 98138-0986
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 902217

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato 019/2022-CPH
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigên-
cia do contrato nº 019/2022-CPH, que por sua vez tem como objeto a presta-
ção da elaboração do projeto executivo civil e naval de construção do Terminal 
Hidroviário de Passageiros de Cametá (Vila Carapajó), no Estado do Pará.
Vigência: O contrato nº 019/2022-CPH fica prorrogado por 180 (cento e 
oitenta) dias, iniciando-se a prorrogação em 07/02/2023 e se encerrando 
em 07/08/2023.
Data de Assinatura: 31/01/2023
Programa de trabalho: 26.784.1486.7575
Natureza: 449051
Fonte: 01 500 0000 01
CNPJ: 27.135.996/0001-07 - OCEANORTE CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Rua Municipalidade, nº 985, Edifício Mirai Office, sala 1518, 
Bairro: Umarizal, CEP: 66.050-350, Município de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 902196
Termo Aditivo: 01
Contrato 020/2022-CPH
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vi-
gência do contrato nº 020/2022-CPH, que por sua vez tem como objeto 
a prestação da elaboração do projeto executivo civil e naval de reforma e 
adequação do Trapiche da Vila Jenipapo, no município de Santa Cruz do 
Arari, no estado do Pará.
Vigência: O contrato nº 020/2022-CPH fica prorrogado por 180 (cento e 
oitenta) dias, iniciando-se a prorrogação em 15/02/2023 e se encerrando 
em 14/08/2023.
Data de Assinatura: 06/02/2023
Programa de trabalho: 26.784.1486.7575

mailto:rnpapelaria744@gmail.com
mailto:rnpapelaria744@gmail.com

